
DETERMINAZIONE N. 89  DEL 04.10.2018 
 
Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO  AL CIRCOLO “ANIMAMONDO” 
               PER LA GESTIONE DELLA FESTA PATRONALE DI SANT’ANNA, ANNO 2018.                                                                       
        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 dell’08.09.2016, esecutiva, con la quale  la 
Responsabilità del Servizio “Promozione del Territorio e Tustistica, Cultura, Sport, Tempo libero” è 
stata attribuita al sottoscritto VERBENA Arch. Vincenzo, Sindaco, ai sensi dell’art. 53, comma 23, 
della Legge n. 267/2000; 
 
Ravvisata, pertanto, la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 
 
Visto  il Regolamento Comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con delibera del 
Consiglio Comunale n. 4 del 26.1.1994, esecutiva, rettificata con delibera del Consiglio Comunale 
n. 10 del 15.2.1996, esecutiva; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 dell’08.09.2016, esecutiva, con cui si è 
provveduto alla nomina della Commissione Comunale di cui all’art. 3 del suddetto regolamento; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 in data 27.09.2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale si procedeva, sulla scorta del verbale in data 12.09.2018 
della Commissione comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici, all’assegnazione del contributo di € 2.999,95 
al Circolo “ANIMAMONDO”, per la gestione della festa patronale di Sant’Anna, anno 2018; 
 
Visto l’art. 13 del predetto Regolamento, che testualmente recita: 
“1. Tutti i contributi saranno erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta 
Comunale a seguito di richiesta degli interessati. 
2. Con la richiesta di erogazione di cui al comma precedente, gli interessati dovranno fornire  ogni 
atto utile a dimostrare la piena osservanza dei criteri e delle modalità proposte con il programma 
presentato o risultanti dall’atto di concessione del contributo, nonché dei risultati conseguiti. 
3. La somma corrisposta non potrà mai essere superiore alla differenza costi – ricavi. 
4. Nel caso risultino non pienamente rispettate le condizioni di cui al precedente comma 2 il 
contributo potrà essere proporzionalmente ridotto e, in caso di difformità grave, potrà essere 
revocata la deliberazione di concessione. 
5. La Giunta Comunale, a seguito di motivate richieste degli interessati, potrà concedere, sulla 
somma programmata, acconti proporzionati al grado di attuazione della iniziativa”. 
 
Vista la nota con cui il Circolo ANIMAMONDO aveva richiesto l’erogazione del suddetto 
contributo,  pervenuta a questi uffici in data 28.08.2018 ed assunta al prot. n. 1233; 
 
Dato atto che il soggetto richiedente risulta aver rispettato le condizioni previste nel richiamato 
art.13 del Regolamento Comunale; 
 
Dato atto, altresì: 
-  che l’erogazione del suddetto contributo non configura il divieto di cui all’art. 6, comma 9, del 
D.L. 31.5.2010, n. 78, convertito con legge 30.7.2010, n. 122 , trattandosi di iniziativa rientrante nei 
compiti del Comune e svolta nell’interesse della collettività, nel rispetto del principio di sussidiarietà 
orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione; 
- la spesa non rientra tra quelle soggette al taglio di cui all’art.6, comma 8, del D.L. 78/2010, in 
quanto diretta allo svolgimento di feste solenni e civili connesse a competenze proprie dell’Ente, ma 
svolte da altro soggetto; 
 
 



 
 
Considerato che la spesa di cui trattasi è stata opportunamente prevista nel  bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2018,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8  in data 
12.03.2018, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera consiliare n. 21 del 19.07.2018; 
 

D E T E R M I N A 
Per quanto in premessa esposto: 
 
1) Di impegnare la somma complessiva di € 2.999,95 per l’erogazione del contributo determinato 
dalla Giunta Comunale con atto n. 37 in data 27.09.2018, imputando la spesa al bilancio di 
previsione del corrente esercizio finanziario, come segue: 
 

CODICE BILANCIO 
Missione/Programma/Titolo/Macroaggregato 

 
N. cap.  

 
Descrizione  

 
Importo 

 
06.01.1.104 

 
2470/2/1 

 
Trasferimenti 
 

 
2.999,95 

 
2) Di liquidare e pagare al Circolo  “ANIMAMONDO” la somma di €  2.999,95 confermando 
l’imputazione di spesa citata. 
 
3) Di dare atto che il soggetto beneficiario non persegue fini di lucro e che il contributo è erogato 
per consentire allo stesso di promuovere attività atte a perseguire fini istituzionali che non 
assumono il carattere della commercialità. 
  
4) Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario l’assunzione dei conseguenti 
provvedimenti di competenza. 
 
                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

              f.to Vincenzo Arch. VERBENA 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERT URA FINANZIARIA  
 

Il Responsabile del Servizio finanziario: 
 
  rilascia PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

  attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la copertura finanziaria della spesa in relazione 
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante assunzione degli  impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Mombello di Torino lì 04/10/2018 
                                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
                                                                                                                 f.to Laura BELTRAMO 
 

 

 

 



 
 

AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
Effettuati   i   controlli    ed   i  riscontri  amministrativi,  contabili   e    fiscali   degli  atti  pervenuti; 
Accertata   la   regolarità   della  documentazione   allegata   e    la  giusta  imputazione  delle  spese; 
Accertato  che  la  spesa  liquidata  rientra  nei  limiti   dell’impegno  assunto; 
 

SI  AUTORIZZA 
 
l’emissione del mandato di pagamento a favore del Circolo ANIMAMONDO,  sul pertinente intervento del 
bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 
 
Mombello di Torino, lì  04/10/2018 
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 f.to Laura BELTRAMO  

 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata per giorni 15 consecutivi all’Albo Pretorio informatico  del sito istituzionale del 
Comune di Mombello di Torino http://www.comune.mombelloditorino.to.it  (D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.). 
 
Mombello di Torino lì  04/10/2018 

                                                                                                                    IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
 

                                                                            f.to  Laura BELTRAMO 
                     

 
 
 


